— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协字〔2025〕47 号

关于召开建设工程智能建造成果交流暨

柳梧铁路项目现场观摩会的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为加快推进智能建造技术在工程建设全生命期应用，推动行业

智能建造标准优化与产业升级，提升工程工业化、智能化、绿色化

水平，赋能工程建设质量管理高质量发展，我会定于 7 月 8 日至 9

日在柳州市召开建设工程智能建造成果交流暨柳梧铁路项目现场观

摩会。现将有关事项通知如下：

一、会议内容

（一）开幕式（8 日上午 9:00-9:20）

（二）建设工程全过程质量咨询工作推介（8 日上午 9:20-9:50）

（三）主旨报告（8 日上午 9:50-11:30）

— 2 —

4. 项目简介：新建柳州至广州铁路柳州至梧州段为柳州至

3. 观摩标段承建单位：中铁大桥局集团有限公司（盘龙柳江特

大桥）、中铁四局集团有限公司（武宣制梁场）、中铁上海局集团有

限公司（桂平北站

1.《柳梧铁路全过程质量咨询经验交流》

2.《智能建造发展现状与展望》

3.《智能建造对发展环境的需求和典型案例分享》

4.《智能建造在广西铁路的应用》

（四）建设工程智能建造应用交流（8 日14:00-17:30）

1.《智能建造赋能柳梧铁路高品质建设》

2.《BIM 信息化与智能建造在柳梧铁路的创新应用》

3.《钻爆法隧道高效爆破智能控制技术》

4.《南珠高铁玉岑段预制构件智能建造》

5.《智能建造装备在桥梁工程中的创新研发与应用》

6.《桥梁伸缩缝智能制造技术应用》

7.《广西高速公路结构物损毁监测应用示范》

8.《铁路 T 梁智能建造施工技术》

9.《铁路站房智慧建造及雨棚智能台车施工技术》

10.《CRTS 双块式无砟轨道智能施工技术交流》

（五）项目现场观摩（9 日上午 7:30-12:30）

1. 项目名称：新建柳州至广州铁路柳州至梧州段

2. 建设单位：广西柳梧铁路有限公司

）

广州

— 3 —

铁路的重要组成部分，柳州至广州铁路是国家“十四五”规划《纲要》

确定的重大工程项目，为国家《中长期铁路网规划》中西南地区至

珠三角重要的普速铁路通道，是川渝云贵大部分地区及桂中地区与

粤港澳大湾区货运交流的主通道，是区域综合立体交通网络的重要

组成部分，是一条客货兼顾的区域性干线铁路。线路自柳州枢纽湘

桂铁路进德站起，沿线经柳州、来宾、贵港、梧州四市，接梧州地

区洛湛铁路梧州站。全线设进德站、穿山站、象州站、武宣站、东

乡站、桂平北站、平南北站、藤县北站、旺屋站、梧州站共 10 个车

站，其中进德站、梧州站为既有站，穿山站、旺屋站为越行站，其

余站为中间站。项目正线全长 238.167 公里，桥隧比 72.50%，为国

铁 I 级、双线电气化、客货共线铁路，设计速度目标值 160km/h。

二、时间及地点

（一）会议时间

7 月 7 日全天报到，8 日全天和 9 日上午开会，会期一天半。

（二）会议地点

柳州富力万达嘉华酒店（地址：柳州市城中区东环大道 256 号）。

三、参加人员

（一）建设、勘察、设计、施工、监理等单位的负责人、总工

程师、质量总监、技术经理等；具体项目的负责人、总工程师、质

量总监、技术员、施工员、质量员等；

（二）质量安全专家；

— 4 —

（三）其他有关人员。

四、费用说明

本次活动不收取任何费用，参会人员交通、食宿费用自理。

五、会议报名

方式一：登录网址 https://huiyi.cacem.com.cn/，在“会议活动”栏，

选择“建设工程智能建造成果交流暨柳梧铁路项目现场观摩会”进行

报名。

方式二：手机扫描二维码报名。

六、联系方式

（一）会务联系人

张晓强 010-63253492

于 帅 010-63253440

张宇翔 010-63253417

董津鸣 15851962750（食宿咨询）

张伊倬 15028227267（食宿咨询）

（二）住宿酒店

https://huiyi.cacem.com.cn/

— 5 —

1. 广西柳州市柳州富力万达嘉华酒店（地址：柳州市城中区东

环大道 256 号；联系方式：罗经理  18577615915）。

2. 柳州嘉斯顿酒店（地址：柳州市城中区东环大道 256 号；联

系方式：蓝经理 15577215223）。

中国施工企业管理协会

2025 年 6 月 19 日